
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Angelo Robotto

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto 
di cui all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: SS  Monitoraggio  e  studi  geologici  presso  il  Dipartimento  Rischi 
naturali  e  ambientali.  Utilizzo  della  graduatoria  di  
dirigenti ad indirizzo meteo - nivologico di Arpa Veneto

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Decreto nr. 147 del 23/12/2022



IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore del Dipartimento Affari amministrativi e personale, di se-
guito integralmente riportata:

Premesso che 
il Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali è articolato in 3 strutture semplici: 1) Meteorologia, cli -
ma e qualità dell’aria 2)  Idrologia e qualità delle acque 3) Monitoraggio e studi geologici con sede 
a Torino;

le posizioni di incarico dirigenziale di responsabile di strutture semplici sono coperte per le strutture 
Meteorologia, clima e qualità dell’aria e  Idrologia e qualità delle acque, mentre per la struttura  Mo-
nitoraggio e studi geologici risulta scoperta in quanto all’interno dell’Agenzia manca una figura diri-
genziale con competenze altamente specialistiche da assegnare;

la struttura semplice Monitoraggio e studi geologici effettua attività inerenti la gestione delle reti di 
monitoraggio  nivologico e sismico; la rete di controllo dei movimenti franosi; la valutazione delle 
condizioni geologiche e valanghive ai fini della previsione e prevenzione dei rischi naturali; la pro-
gettazione, sviluppo e gestione di tecniche di modellazione e metodologie di stima, valutazione 
statistica e modellistica diagnostica e previsionale sui temi di competenza;  l’analisi, definizione ed 
aggiornamento a scala regionale del quadro inerente i processi di modellamento naturale dell’am-
biente, le valanghe, l’instabilità dei versanti, la dinamica fluviale e torrentizia e le caratteristiche 
geologiche e geotecniche del territorio piemontese anche a seguito di eventi alluvionali;

la struttura è attivamente coinvolta nelle attività di supporto alla Regione Piemonte per il monito-
raggio e l’emissione dei bollettini di allerta valanghe e rischio idrogeologico, tematiche ambientali 
che, visti i cambiamenti climatici in corso, saranno sempre di maggiore attualità ed oggetto di colla-
borazione anche con altri enti di ricerca e pertanto risulta urgente ed indifferibile ricoprire la posi-
zione dirigenziale della predetta struttura attraverso personale in possesso di competenze e cono-
scenze tecnico specialistiche come indicato nella nota del Direttore del Dipartimento Rischi Natura-
li e Ambientali agli atti del procedimento.

Considerato che 
l’ARPA Veneto ha espletato una procedura concorsuale per dirigenti ad indirizzo meteo – nivologi-
co e, con nota prot. n. 0099641 dell’11.11.2022 ha accolto la richiesta di utilizzo della graduatoria 
approvata con D.D.G. n. 248 del 07.09.2022, consentendo di procedere all’assunzione a tempo 
pieno ed indeterminato dell’Ing. Alessio Salandin, attualmente dipendente a tempo indeterminato 
dell’ARPA Piemonte con la qualifica di Collaboratore tecnico professionale, cat. D;

l’assunzione di unità di personale con la qualifica dirigenziale è prevista nel vigente Piano del Fab-
bisogno del Personale, di cui al D.D.G. n. 74 del 28.06.2022, aggiornato in esito della procedura di  
mobilità interna con determinazione n. 832 del 16.09.2022;

l’acquisizione di una figura dirigenziale con competenze altamente specialistiche come quelle ri-
chieste per il settore nivologico consente di completare in modo efficiente ed efficace l’organizza-
zione e l’operatività propria del Dipartimento Rischi naturali e ambientali;

l’Ing. Alessio Salandin ha comunicato la disponibilità alla costituzione del rapporto di lavoro a tem-
po pieno ed a tempo indeterminato, nel ruolo di Dirigente.

Per quanto sopra ed in coerenza con le disposizioni normative nazionali vigenti, si ritiene di poter 
procedere alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, con de-
correnza 01.01.2023 (o dalla data di presa servizio se successiva), con l’Ing. Alessio Salandin, nel 
ruolo di Dirigente ambientale, di cui al C.C.N.L. 17.12.2020, per il personale dell’Area delle Funzio-
ni Locali, mediante utilizzo della graduatoria degli idonei approvata dall’ARPA Veneto.

2 di 3



Il medesimo sarà assegnato al Dipartimento Rischi Naturali e Ambientali e sarà contestualmente 
collocato in aspettativa non retribuita, ex art. 40, comma 9, del CCNL Comparto Sanità triennio 
2019/2021, per tutta la durata del periodo di prova, contrattualmente stabilito in sei mesi.

Al termine del periodo di prova si procederà al conferimento del relativo incarico dirigenziale. Gli 
oneri relativi all’assunzione di cui al presente atto trovano copertura finanziaria nell’ambito dei se-
guenti capitoli  di spesa connessi al personale dipendente del vigente bilancio: capitolo stipendi 
11453; capitolo fondi 11532; capitolo oneri 11922 – Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del  
territorio e dell’ambiente – Programma 1 Difesa del suolo.

Tutto ciò premesso;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo alla proposta che 
si accoglie;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile dell’Ufficio Contabilità in or-
dine alla regolarità contabile del presente atto.

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che qui si richiamano integralmente

1) di procedere alla costituzione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo pieno, 
con decorrenza 01.01.2023 (o dalla data di presa servizio se successiva), nel ruolo di Dirigente 
ambientale, di cui al C.C.N.L. 17.12.2020, per il personale dell’Area delle Funzioni Locali, con l’Ing. 
Alessio Salandin, mediante utilizzo della graduatoria degli idonei approvata dall’ARPA Veneto e di 
assegnare il medesimo al Dipartimento Rischi naturali e ambientali, con sede in Torino, SS Monito-
raggio e studi geologici;

2) di collocare contestualmente il dipendente Ing. Alessio Salandin in aspettativa non retribuita ex 
art. 40 comma 9, del CCNL Comparto Sanità triennio 2019/2021, per tutta la durata del periodo di  
prova, contrattualmente stabilito in sei mesi;

3) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano adeguata copertura fi-
nanziaria nell’ambito dei pertinenti capitoli di spesa connessi al personale dipendente del vigente 
bilancio: capitolo stipendi 11453; capitolo fondi 11532; capitolo oneri 11922 – Missione 09 Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente – Programma 1 Difesa del suolo;

4) di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a 
tempo indeterminato ed a tempo pieno, come da allegato 1 al presente provvedimento a formarne 
parte integrante e sostanziale;

5) di dare atto che il trattamento economico da attribuire al Dirigente di cui si tratta è quello previ -
sto dal CCNL relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 17.12.2020 
per il profilo professionale di Dirigente Ambientale, nonché quello previsto dagli accordi integrativi 
aziendali stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. della Dirigenza medica e non medica vigenti.

Ing. Angelo Robotto

3 di 3


		2022-12-23T11:30:53+0100
	Angelo Robotto




